[image: Тюменцевский_район серый]

	ТЮМЕНЦЕВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

	РЕШЕНИЕ

	[bookmark: _GoBack]23.06.2020

	№
	192

с. Тюменцево

	О ходе реализации в 2020 году
МП «Сохранение и развитие
системы летнего отдыха, оздоровления, занятости и детей и подростков в Тюменцевском районе на 2019-2023 годы»

Заслушав и обсудив выступление председателя комитета Администрации Тюменцевского района по образованию Н.И.Агариной по вопросу «О ходе реализации в 2020 году муниципальной программы «Сохранение и развитие системы летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Тюменцевском районе на 2019 – 2023 годы»,  Тюменцевское районное Собрание депутатов, РЕШИЛО:

1. Признать работу комитета по образованию и всех организаций, участвующих в реализации данной муниципальной программы в 2020 году, удовлетворительной.
1. Принять всем исполнителям программы исчерпывающие меры по организации работы всех лагерей муниципалитета, включенных в краевой реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Алтайского края 2020 года, по обеспечению занятости детей в летний период.
1. Комитету Администрации района по финансам, налоговой и кредитной политике (Дамер Л.А.)
0. своевременно и в полном объеме осуществлять финансирование питания школьников, находящихся в трудной жизненной ситуации, в профильных лагерях дневного пребывания  в соответствии с действующим законодательством;
0.  своевременно и в полном объеме осуществлять финансирование профилактического осмотра сотрудников профильных лагерей в количестве 88 человек.
0. предусмотреть софинансирование стоимости путевки в ДОЛ «Чайка» (доли работодателя) работникам бюджетной сферы;
0.  предусмотреть финансирование мер по обеспечению комплексной безопасности детей в летний период (обслуживание кнопок тревожной сигнализации, автоматической пожарной сигнализации, приобретение дезинфицирующих и антисептических средств, бесконтактных термометров, средств индивидуальной защиты).
1. Комитету Администрации Тюменцевского района по образованию (Н.И.Агарина)
4.1 Провести перед началом работы всех лагерей межведомственный семинар-совещание по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2020 году для руководителей оздоровительных лагерей, директоров школ с приглашением членов межведомственной комиссии;
4.2 Провести приемку и открытие всех лагерей на территории муниципалитета после принятия  окончательного решения территориального отдела Управления Роспотребнадзора.
4.3 Организовать летнюю занятость и трудоустройство школьников исходя из решения территориального отдела Управления Роспотребнадзора.
4.4 Осуществлять постоянный мониторинг деятельности оздоровительных лагерей муниципалитета;
4.5 Освещать ход летней оздоровительной кампании в СМИ.
1. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, социальной политике, законности и правопорядка (Калужина Т.Ф).

Председатель  районного
Собрания депутатов                                                       Ю.М.Белгородцев

Сл. 1
«О ходе реализации в 2020 году муниципальной программы «Сохранение и развитие системы летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Тюменцевском районе на 2019 – 2023 годы»

Уважаемые депутаты, приглашенные!
В 2018 году в нашем районе была принята муниципальная программа «Сохранение и развитие системы летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Тюменцевском районе на 2019-2023 годы»,
 Сл. 2     лето
Данная программа предусматривает комплексное решение проблем организации летнего отдыха и оздоровления, а также занятости учащихся школ, обеспечения их безопасности.
 	В системе непрерывного образования каникулы в целом, а летние в особенности, играют весьма важную роль для развития, воспитания и оздоровления детей и подростков.
 Сл.3    план
Ежегодно на территории Тюменцевского района проводится большая работа по организации летнего отдыха и оздоровления учащихся школ, сложилась определённая традиционная система в организации каникулярного отдыха в летний период.
Сл. 4    что реализовано
В целях реализации муниципальной программы и подготовки к летней оздоровительной кампании 2020 года большая часть работы проведена.
Проведение акарицидной обработки территорий 13 профильных лагерей не требуется, т.к. после проведения флажирования данных территорий клещи не обнаружены.
В лагерь «Чайка» продано на сегодняшний день 124 путевки на 2 сезона. Корректировка данной цифры будет: возможно увеличение проданных путевок, если ситуация в районе стабилизируется, или возврат родительских средств, которые они уже внесли за путевки.
 Сл. 5 корректировки
По итогам летней оздоровительной кампании 2019 года процент охвата детей отдыхом и оздоровлением составил 66,5%. В этом году достичь такого результата не удастся. Решение об открытии и функционировании организаций отдыха и оздоровления детей принимает Штаб по борьбе с распространением новой коронавирусной инфекции на территории Алтайского края с учетом сложившейся эпидемической ситуации в регионе.    Ориентировочно, 1 июля начнут работу лагеря на территории Алтайского края  и, соответственно, муниципалитета. Но окончательное решение об открытии лагерей будет принимать территориальный отдел Управления Роспотребнадзора.
Сл. 6 нормативно – правовая база
В свете последних событий наиболее важный документ – это Рекомендации по организации работы организаций отдыха детей и их оздоровления в условиях сохранения рисков распространения COVID-19, разработанные Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
 Сл. 7  что необходимо иметь в наличии при проведении ЛОК – 2020 (дневное пребывание)
Летняя оздоровительная кампания в текущем году требует от исполнительной власти, органов местного самоуправления, руководителей образовательный организаций и ДОЛ «Чайка» ответственных решений, существенных финансовых затрат. Это связано с обеспечением безопасности детей.
Сл. 8  что необходимо иметь в наличии при проведении ЛОК – 2020 (загородный лагерь) 1
Более жесткие меры безопасности предъявляются в этом году к работе загородных лагерей, а, следовательно, и к нашему лагерю «Чайка»
Действует запрет на работу по совместительству (на момент работы в лагере) и прием на работу лиц старше 65 лет.
Допуском к работе персонала будет результат имунно-ферментного анализа на наличие антител к COVID-19, проведенного не позднее, чем за 72 часа до начала работы в лагере.
Сл. 9  что необходимо иметь в наличии при проведении ЛОК – 2020 (загородный лагерь) 2
На каждого ребенка при заезде в загородный лагерь должны быть документы о состоянии здоровья: сведения о прививках, о перенесенных заболеваниях, в том числе инфекционных, справка лечебной сети об отсутствии контакта с инфекционными больными, в т.ч., по COVID-19.
Сл. 10  что необходимо иметь в наличии при проведении ЛОК – 2020 (загородный лагерь) 3
	Рекомендовано с учетом погодных условий максимальное количество мероприятий с участием детей проводить на открытом воздухе.
Кроме этого, массовые мероприятия, в том числе родительские дни, на период работы загородного лагеря исключаются.
Сл. 11  комплексная безопасность летнего отдыха детей
Вопрос безопасности детей в летний период решается задолго до начала лета. Исключением не стал и этот год. Особенность – всё на дистанте.
В целях недопущения роста аварийности на дорогах с участием детей в летний период  на сайтах  образовательных организаций,  комитета по образованию размещены требования правил дорожного движения Российской Федерации, предъявляемых к пешеходам, пассажирам и несовершеннолетним водителям велосипедов, памятки для детей и родителей.
Сл. 12 воспитательная работа
В целях предупреждения несчастных случаев, гибели детей и предотвращения чрезвычайных ситуаций на водоемах в летний период 2020 г.    на сайтах образовательных организациях района размещен учебный материал на тему: «Безопасность детей в летний период», электронная версия видеоурока «Правила безопасного поведения при нахождении на водных объектах», классными руководителями информация доведена до детей и их родителей (законных представителей) через родительские чаты в WhatsApp.  Сл. 13  задачи
Ежегодно школьники старшего звена имели возможность летом трудоустроиться через центр занятости или индивидуально  и заработать свои первые деньги.   В этом году пока это  реализовать в полном объеме не получается.
Если будет дано разрешение на открытие лагерей, то и появится возможность организовать работу ремонтных звеньев из учащихся старших классов и пришкольных участков.
Сл. 14 финансирования
Финансирование Программы осуществляется за счет средств  краевого и муниципального бюджетов, средств родителей и предприятий.    При выполнении муниципальной программы  в первую очередь нужно обеспечить   в приоритетном порядке отдых, оздоровление и занятость детей – сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей из семей, нуждающихся в государственной поддержке и находящихся в трудной жизненной ситуации. В этом году планируется оздоровить 400 детей, находящихся в ТЖС, в 13 профильных лагерях за счет средств муниципального бюджета.
Из краевого бюджета каждому ребенку, отдыхающему в загородном лагере, будет предоставлена мера государственной поддержки в размере 6300 рублей.
 Хочется надеяться, что нашим школьникам будет предоставлена возможность с пользой провести оставшееся время летних каникул, отдохнуть, заняться полезной деятельностью. И самое главное – будут здоровыми и в безопасности. А это во многом зависит от нас, взрослых.
Сл.15 Спасибо за внимание

Председатель комитета по образованию                                Н.И. Агарина

image1.jpeg